
“V " *

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О проведении регионального чемпионата 
профессионального мастерства среди 
людей с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» в 2022 году

В соответствии с Концепцией развития движения «Абилимпикс» в 
Российской Федерации на 2021 -  2030 годы, утвержденной протоколом 
организационного комитета Национального чемпионата по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» от 18 августа 2021 г. № АБ-9/05пр, 
в целях содействия развитию в Чеченской Республике профессиональной 
инклюзии обучающихся, выпускников и молодых специалистов с 
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья на рынке труда, 
поддержки людей с инвалидностью и ограниченными возможностями 
здоровья, обеспечения профессиональной ориентации и мотивации к 
получению профессионального образования, совершенствования 
профессионального мастерства, содействия их трудоустройству и 
социокультурной инклюзии в обществе, а также формировании и 
подготовки сборной команды Чеченской Республики для участия в 
VIII Национальном чемпионате «Абилимпикс»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести VIII Региональный чемпионат по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья «Абилимпикс» Чеченской Республики (далее -  Чемпионат) в 
период с 17 по 23 мая 2022 года.



2. Утвердить:
2.1. Положение о порядке проведения Чемпионата, согласно 

приложению № 1.
2.2. План мероприятий по подготовке и проведению Чемпионата 

согласно приложению № 2.
2.3. Итоговый паспорт Чемпионата согласно приложению № 3.
3. Руководителю Центра развития движения «Абилимпикс» 

Чеченской Республики (Герасиев P.M.):
3.1. Организовать сетевое взаимодействие с образовательными 

организациями, партнерами-работодателями, общественными организациями 
инвалидов.

3.2. Обеспечить отбор и утверждение главных экспертов и экспертов 
регионального чемпионата «Абилимпикс» по компетенциям в соответствии с 
Положением об экспертах «Абилимпикс».

3.3. Разработать конкурсные задания по компетенциям регионального 
чемпионата, их согласование с работодателями и разместить на сайте 
Регионального центра развития движения «Абилимпикс».

3.4. Проинформировать руководителей и ответственных за 
организацию и проведение регионального чемпионата «Абилимпикс» в 
образовательных организациях, реализующих программы среднего 
профессионального образования, о начале приема заявок на участие в 
конкурсе.

4. Руководителю базовой профессиональной образовательной 
организации ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» 
(Гуноеву И.С.):

4.1. Обеспечить финансовые расходы, связанные с подготовкой и 
проведением регионального чемпионата «Абилимпикс».

4.2. Подготовить деловую, культурную, выставочную и 
профориентационную программы.

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций, на 
базе которых организуются конкурсные площадки проведения Чемпионата:

5.1. Обеспечить условия для питания участников и экспертов 
Чемпионата, обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических 
требований.

5.2. Организовать работу соревновательных площадок, в том числе 
обеспечить расходными материалами для выполнения заданий;

5.3. Обеспечить безопасные условия для выполнения заданий и 
антитеррористическую безопасность.

6. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства образования и науки Чеченской Республики» 
(Усманов М.И.), разработать и утвердить медиаплан, обеспечить 
информационную поддержку регионального чемпионата «Абилимпикс» в 
средствах массовой информации.



7. Департаменту профессионального образования и науки 
(Гатаев А.С-А.) обеспечить методическую и информационную поддержку 
чемпионата.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого замести^ВДаШшистра Сатуева Б.Б.

Минист! Х-Б.Б. Дааев



о порядке проведения регионального чемпионата профессионального
мастерства среди людей с инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья «Абилимпикс» в 2022 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 
проведения VIII Регионального чемпионата профессионального мастерства 
среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
«Абилимпикс» Чеченской Республики (далее -  Чемпионат).

1.2. Чемпионат проводится в соответствии с Концепцией развития 
движения «Абилимпикс» в Российской Федерации на 2021 -2030 годы.

1.3. Настоящее Положение распространяется на организаторов, 
участников соревнований, экспертов, волонтеров, сопровождающих и иных 
лиц, причастных к конкурсам «Абилимпикс».

1.4. Чемпионат носит публичный характер и проводится в условиях 
открытости и гласности.

1.5. Задачи Чемпионата:
- продвижение современных форматов профессиональной ориентации 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) с 
использованием технологий конкурсов «Абилимпикс»;

- повышение уровня профессионального мастерства и эффективности 
профессиональной подготовки инвалидов и лиц с ОВЗ посредством 
внедрения лучших практик конкурсов «Абилимпикс» в образовательный 
процесс;

- расширение возможностей трудоустройства инвалидов и лиц с ОВЗ 
для участников конкурсов «Абилимпикс» в рамках социального партнерства 
с работодателями;

- стимулирование выпускников и молодых специалистов с 
инвалидностью к дальнейшему профессиональному и личностному росту;

- выявление талантливой молодёжи из числа людей с инвалидностью;
- развитие волонтерского движения для работы с людьми с 

инвалидностью и ОВЗ;
- формирование экспертного сообщества в сфере инклюзивного 

образования и трудоустройства инвалидов и лиц с ОВЗ.



II. Порядок организации и проведения Чемпионата

2.1. Организацию и проведение Чемпионата осуществляет 
организационный комитет (далее -  Оргкомитет), состав которого утвержден 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики 
от 2 марта 2022 года № 342-п.

2.2. Оргкомитет:
- определяет модель проведения Чемпионата и обеспечивает условия 

его проведения;
- утверждает состав, положение координационного совета партнеров 

движения «Абилимпикс» Чеченской Республики, перечень компетенций, 
дату, место проведения и программу Чемпионата;

- согласовывает с Национальным центром «Абилимпикс» Паспорт 
Чемпионата;

- в случае проведения соревнований по региональным компетенциям, 
востребованным региональным рынком труда, отражающим национальные и 
этнокультурные особенности региона, не входящим в перечень основных 
компетенций национального чемпионата, обеспечивает разработку 
конкурсных заданий;

- утверждает план подготовки и проведения Чемпионата.
2.3. Координационный совет партнеров движения «Абилимпикс» 

Чеченской Республики:
- обеспечивает закрепление за каждой из соревновательных 

компетенций компаний-партнеров;
- оказывает содействие в трудоустройстве участников и победителей 

конкурсов «Абилимпикс».
2.4. Региональный центр развития движения «Абилимпикс» Чеченской 

Республики (далее -  Региональный центр):
- отбирает и утверждает главных экспертов по компетенциям в 

соответствии с Положением об экспертах конкурсов «Абилимпикс»;
- не позднее 1 марта текущего года, направляет в Национальный центр 

«Абилимпикс» информацию о датах и компетенциях регионального 
чемпионата;

- информирует о начале приема заявок от участников. Информация о 
приеме заявок размещается на интернет-странице центра развития движения 
«Абилимпикс» Чеченской Республики, Национального центра 
«Абилимпикс» и иных источниках;

- осуществляет прием заявок на официальной странице сайта 
Регионального центра, Национального центра «Абилимпикс» и иных 
ресурсах в сети «Интернет»;

- утверждает конкурсные задания по компетенциям Чемпионата;
- обеспечивает изменение содержания конкурсных заданий 

национального чемпионата и региональным компетенциям, по которым



проводились соревнования в предшествующем периоде, с привлечением 
экспертов по компетенциям в объеме не менее 20 % в рамках подготовки 
конкурсных заданий по компетенциям регионального чемпионата текущего 
года;

- определяет экспертов регионального чемпионата «Абилимпикс» по 
компетенциям в соответствии с Положением об экспертах;

- размещает на официальном сайте Регионального центра конкурсные 
задания по компетенциям чемпионата;

- организует работы по проверке полноты заполнения заявки и 
достоверности документов претендентов на участие в Чемпионате;

- не позднее 14 рабочих дней до начала проведения Чемпионата 
предоставляет в Национальный центр «Абилимпикс»: анонс, пресс-релиз о 
проведении Чемпионата, программу Чемпионата;

- не позднее 5 рабочих дней после проведения регионального
чемпионата «Абилимпикс» предоставляет в Национальный центр 
«Абилимпикс»: пост-релиз о проведении регионального чемпионата;
деловую программу; программу чемпионата; фото - и видеоотчеты о 
проведении регионального чемпионата; информацию по региональному 
этапу в формате Excel по всем участникам регионального чемпионата (форма 
отчета размещена на портале abilypmpicspro.ru); список победителей в 
табличной форме с указанием всех призеров по каждой компетенции: 
призовое место, фамилия, имя, отчество; материалы информационного 
освещения итогов проведения регионального чемпионата, в том числе 
информационные материалы, размещенные в СМИ);

- ежеквартально предоставляет в Национальный центр «Абилимпикс» 
информацию о трудоустройстве участников региональных чемпионатов 
«Абилимпикс» (по итогам I квартала - не позднее 1 апреля;

по итогам II квартала - не позднее 1 июля;
по итогам III квартала - не позднее 1 октября;
по итогам IV квартала - не позднее 1 января);
- не позднее, чем за 1 месяц до начала проведения Национального 

чемпионата, подает на портале abilypmpicspro.ru заявку на участие в 
Национальном чемпионате «Абилимпикс» делегации субъекта Российской 
Федерации (далее -  Делегация субъекта) с указанием поименного списка 
участников, экспертов, лидера(ов) команды, наблюдателей-консультантов, 
сопровождающих лиц, в том числе переводчиков русского жестового языка 
(далее - переводчик РЖЯ), волонтеров.

2.5. Специализированные центры компетенций (далее -  СЦК), 
образовательные организации:

- обеспечивают подготовку соревновательных площадок для 
проведения Чемпионата и подготовки участников;

- подготовку конкурсных площадок для проведения соревнований, 
проверку соответствия оборудования требованиям по видам нозологии 
участников;



- организуют работу экспертов на площадке по компетенции;
- подготавливают и предоставляют в Региональный центр 

документацию по компетенции (протоколы, документы участников с 
подтверждением статуса инвалида, согласия на обработку персональных 
данных экспертов и участников, отчеты о работе площадки по компетенции).

2.6. Отдел профессионального образования и науки Министерства 
образования и науки Чеченской Республики осуществляет:

- информационно-методическое и организационно-технологическое 
сопровождение Чемпионата;

- формирование и реализацию деловой программы Чемпионата;
- обеспечение участников сувенирной продукцией;
- обеспечение участников и экспертов сертификатами;
- обеспечение победителей Чемпионата дипломами и медалями;
- обеспечение участников, экспертов и волонтеров футболками;
- заключение договоров с образовательными организациями по 

возмещению расходов, связанных с Чемпионатом, на основе представленных 
подтверждающих документов.

III. Экспертный совет Чемпионата

3.1. Экспертный совет Чемпионата состоит из:
- главных экспертов (представителей образовательных организаций, 

имеющих опыт работы в чемпионатах «Абилимпикс» и удостоверение о 
повышении квалификации по направлению «Эксперт чемпионата 
«Абилимпикс», согласованных с Региональным центром);

- экспертов (представителей образовательных организаций и 
предприятий-партнеров, имеющих удостоверение о повышении 
квалификации по направлению «Эксперт чемпионата «Абилимпикс», 
согласованных главным экспертом).

3.2. Региональный центр развития движения «Абилимпикс» формирует 
экспертное сообщество в регионе, кандидатура эксперта по компетенции 
согласуется с Центром компетенции «Абилимпикс». Координационный совет 
работодателей утверждает главных экспертов конкурса «Абилимпикс» по 
компетенциям.

3.3. Главные эксперты и эксперты Чемпионата осуществляют 
судейство на соревновательных площадках.

3.4. Экспертные группы по компетенциям профессий составляют 
эксперты - лица, обладающие опытом в какой-либо специальности, 
профессии или технологии, из числа:

- представителей образовательных организаций, имеющих 
подтвержденный стаж работы в области реализации образовательных 
программ профессионального образования по компетенциям чемпионата;

- представителей работодателей, общественных организаций 
инвалидов, промышленных партнеров-работодателей по компетенции, в



рамках которой проводятся соревнования, имеющие подтвержденный стаж 
и опыт работы в профильной области для профессиональной компетенции.

3.5. Главные эксперты по компетенциям организуют работу 
экспертов на площадке чемпионата, принимают участие в процедуре оценки 
участников по компетенции.

3.6. Экспертные группы:
- обеспечивают доведение конкурсных заданий до участников 

Чемпионата, знакомят участников с условиями проведения конкурсных 
заданий и критериями оценки их выполнения, осуществляют оценку 
результатов выполнения теоретических и практических заданий;

- осуществляют оценку выполнения конкурсных заданий участниками 
Чемпионата, контролируют соблюдение условий выполнения конкурсных 
заданий, норм и правил охраны труда;

- открытым голосованием определяют предварительный список 
претендентов на призовые места Чемпионата по каждой конкурсной 
профессиональной компетенции.

3.7. Конкурсные задания могут быть изменены на 30% и должны 
быть согласованы с Центром компетенций «Абилимпикс».

3.8. Во время соревнований главный эксперт обеспечивает заполнение 
на сайте www.abilympics-russia.ru в своем личном кабинете всей 
необходимой документации, сопровождающей конкурс «Абилимпикс» 
(инструктажи, протоколы и иные документы, необходимые для проведения 
соревнований).

3.9. По окончанию соревнований главный эксперт передает в
Региональный центр следующие документы: оригиналы всех видов
протоколов, используемых при судействе, оценочные листы всех экспертов, 
итоговый протокол, все виды инструктажей участников соревнований и 
экспертов, согласия на обработку персональных данных участников и 
экспертов, а также иные документы, оформленные во время проведения 
соревнований по компетенциям; результаты выполненных конкурсных 
заданий участниками, в том числе на электронном носителе (для работы 
участников, выполненных в электронном формате).

3.10. При возникновении неразрешимой спорной ситуации среди 
экспертов соревнований, мешающей проведению соревнований и 
объективной оценке участников, а также при обнаружении сговора среди 
экспертов главный эксперт имеет право запротоколировать инцидент и 
удалить эксперта с конкурсной площадки.

3.11. Решения, не регламентированные официальными документами 
Чемпионата, принимаются коллегиально экспертами и оформляются 
протоколом. Никто, включая главного эксперта, не имеет права принимать 
решения единолично, если это не регламентировано документацией 
Чемпионата и такие решения могут повлиять на оценку участников.

http://www.abilympics-russia.ru


3.12. Экспертам, в том числе и главному эксперту, запрещается 
разглашать результаты соревнований и рейтинг участников до их 
официального оглашения.

IV. Наблюдатели-консультанты

4.1. Победители конкурсов «Абилимпикс» предыдущих лет, не 
принимающее участие в соревновательной программе Чемпионата текущего 
года, могут участвовать в нем в качестве наблюдателя-консультанта по 
компетенции.

4.2. Наблюдатель-консультант имеет право: присутствовать на
площадке проведения соревнования; ознакомиться с конкурсным заданием 
до 30 % изменения • его содержания; консультировать участников по 
выполнению задания до начала соревнования; оказать помощь в подсчете 
баллов совместно с экспертами Чемпионата.

4.3. Наблюдатель-консультант не имеет права: помогать и
подсказывать участникам в ходе соревнования;

V. Участники Чемпионата

5.1. К участию в Чемпионате допускаются граждане Российской 
Федерации с инвалидностью и/или лица с ОВЗ в возрасте от 14 лет:

- школьники -  физические лица с инвалидностью (дети-инвалиды) 
и/или лица с ОВЗ, осваивающие образовательные программы основного и 
среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные 
программы в возрасте от 14 лет;

- студенты -  физические лица с инвалидностью и/или лица с ОВЗ, 
обучающиеся по программам профессионального обучения, среднего 
профессионального и высшего образования;

- специалисты -  физические лица с инвалидностью, в том числе 
выпускники образовательных организаций среднего профессионального и 
высшего образования, трудоустроенные или нуждающиеся в 
трудоустройстве.

5.2. Для участия в Чемпионате «Абилимпикс» участники 
предоставляют организаторам:

- документ, удостоверяющий личность участника соревнований 
(копия паспорта);

- документы, подтверждающие статус инвалида (ребенка-инвалида) 
или лица с ограниченными возможностями здоровья (справки об 
инвалидности или ОВЗ, ИПР/ИПРА и/или ПМПК, справка из 
образовательной организации об обучении по адаптированной 
образовательной программе).



5.3. К участию в Чемпионате допускаются участники, заявки которых 
подтверждены Региональным центром. Региональный центр несет 
ответственность за полноту и достоверность предоставленной информации.

5.4. Обязательным условием для допуска участников к Чемпионату 
должно быть страхование жизни и здоровья на период его проведения.

5.5. Победители и призеры региональных чемпионатов предыдущих 
лет имеют право участвовать в Чемпионате текущего года в новых для себя 
компетенциях.

5.6. Количество участников Чемпионата в каждой компетенции -  не 
менее 5 человек. В исключительных случаях допускается участие 3 человек 
по компетенции в отдельных категориях по отдельным компетенциям. При 
этом в паспорт Чемпионата дополнительно вносятся два пункта:

- количество неработающих инвалидов в трудоспособном возрасте в 
субъекте Российской Федерации всего и количество неработающих 
инвалидов в трудоспособном возрасте в субъекте Российской Федерации по 
специальности/профессии, соответствующей данной компетенции на дату 
проведения Регионального чемпионата;

- количество обучающихся из числа инвалидов и лиц с ОВЗ в 
организациях, осуществлявших образовательную деятельность по 
программам основного общего, среднего общего, среднего 
профессионального образования и высшего образования всего, а также 
количество обучающихся из числа инвалидов и лиц с ОВЗ в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам основного 
общего, среднего общего, среднего профессионального образования и 
высшего образования в разрезе направлений/специальностей обучения (при 
наличии).

5.7. Участники прибывают на Чемпионат со своей спецодеждой, не 
имеющей логотипов и надпйсей. Для выполнения конкурсных заданий 
конкурсанты могут использовать собственный набор инструментов, 
соответствующих перечню инструментов, обозначенных в 
Инфраструктурных листах по компетенциям.

5.8. Рабочие места участников распределяются по жребию. Жеребьевку 
проводят эксперты в день официального открытия Чемпионата. По 
результатам жеребьевки оформляется протокол с подписями участников и 
экспертов.

5.9. Участники имеют право:
5.9.1. Ознакомиться до начала Чемпионата со следующими 

документами: положением об организации и проведении Чемпионата; 
инструкцией по охране труда и технике безопасности на площадке; 
инструкцией по работе на оборудовании; конкурсными заданиями.

5.9.2. В ходе Чемпионата получать информацию:
- о конкурсном задании и его о ц е н к е ; .....................
- о критериях начисления баллов;



- о вспомогательных материалах и приспособлениях, разрешенных и 
запрещенных к использованию (шаблоны, чертежи/распечатки, лекала, 
эталоны и т.п.);

- по правилам охраны труда и технике безопасности, включая меры, 
применяемые в случае их несоблюдения; о программе Чемпионата, включая 
расписание соревнований с обозначением обеденных перерывов и времени 
завершения конкурсных заданий/модулей, о проведении деловой, 
профориентационной, культурной и выставочной программы;

- об ограничениях времени входа и выхода с рабочего места, а также 
условий, при которых такой выход и вход разрешается;

- о времени и способе проверки оборудования;
- о характере и диапазоне санкций, которые могут последовать в случае 

нарушения данного положения;
- об ответственности за безопасное использование всех инструментов, 

оборудования, вспомогательных материалов, которые они приносят с собой, 
в соответствии с правилами техники безопасности.

5.9.3 Присутствовать во время инспекции на предмет обнаружения 
запрещённых материалов, инструментов или оборудования в соответствии с 
конкурсным заданием.

5.9.4. Задавать уточняющие вопросы. По окончании ознакомительного 
периода участники подтверждают свое ознакомление со всеми материалами 
и процессами, подписав соответствующий протокол ознакомления.

5.9.5. Получить инструкции для участников Чемпионата, 
адаптированные с учетом их возможностей, нозологий и ментальных 
особенностей.

5.9.6. Во избежание ошибок сравнить свои измерительные 
инструменты с инструментами экспертов. В случае отсутствия предметов 
(материалов и/или оборудования), указанных в конкурсном задании, 
необходимо сообщить об этом главному эксперту. В случае невозможности 
самостоятельно осуществить сравнение своих измерительных инструментов 
обратиться к главному эксперту по компетенции.

5.9.7. Попросить предоставить ему материал на замену в случае утраты, 
брака или порчи изначально предоставленного ему материала. В случае 
подобной замены осуществляется вычет баллов (за исключением случаев 
предоставления некачественного материала). Эксперты коллегиально 
определяют количество снимаемых баллов, извещая об этом участников и 
подписав протокол о внештатной ситуации.

5.10. Участникам запрещено:
- общаться с сопровождающими их лицами на площадках во время 

проведения конкурса;
- контактировать с другими участниками или гостями в ходе 

проведения Чемпионата без разрешения главного эксперта;



- использовать запрещенные или не согласованные инструменты, 
эталоны и другие предметы, которые могут дать преимущество перед 
остальными участниками;

- использовать любое оборудование для записи или обмена 
информацией с гостями, находящимися за пределами соревновательной 
площадки (ручки, бумага, мобильные телефоны, электронные устройства).

В случае установления вышеизложенных фактов во время 
соревновательной части по решению экспертного сообщества конкретной 
компетенции такой участник может быть оштрафован путем снятия баллов 
или дисквалифицирован, о чем оформляется протокол.

5.11. Обязанности участников:
- соблюдать нормы, правила и инструкции по охране труда, пожарной

безопасности и правила внутреннего соревновательного распорядка, 
правильно применять коллективные и индивидуальные средства защиты. 
Несоблюдение участником норм и правил техники безопасности ведет к 
потере баллов. Постоянное нарушение норм безопасности может привести к 
временному или постоянному отстранению участника от участия в 
Чемпионате; .................

- соблюдать меры по реализации санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, в т.ч. в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19);

- подтверждать свое ознакомление со всеми материалами и 
процессами, подписав соответствующий протокол ознакомления с 
документацией и протокол инструктажа по работе на оборудовании, а также 
протокол ознакомления с документацией;

- приступать к работе и завершать ее только по указанию главного 
эксперта;

- оставлять в чистоте и порядке рабочее место, включая материалы, 
инструменты и оборудование, следуя требованиям охраны труда и техники 
безопасности;

- проявлять уважение к решениям экспертов Чемпионата при 
подведении итогов и выборе победителей.

5.12. Если участник не может принимать дальнейшее участие в 
конкурсе из-за болезни или несчастного случая, об этом уведомляются 
главный эксперт и эксперты на площадках. Главный эксперт принимает 
решение о компенсации потерянного времени. При отказе участника от 
дальнейшего участия из-за болезни или несчастного случая, он получает 
баллы за любую завершенную работу. Такие случаи регистрируются в 
соответствующих протоколах согласно положению об экспертах конкурсов 
«Абилимпикс».



VI. Волонтеры Чемпионата

6.1. Организация работы волонтеров на площадках проведения 
Чемпионата осуществляется региональным центром «Абилимпикс» 
Чеченской Республики.

6.2. В число волонтеров «Абилимпикс» входят обучающиеся 
образовательных организаций, педагогические работники, медицинские 
работники, сопровождающие лица, родители (законные представители) 
участников соревнований и иные лица, выразившие желание на 
добровольной основе стать волонтером «Абилимпикс».

6.3. Волонтеры «Абилимпикс» в обязательном порядке должны пройти 
предварительную подготовку и обучение особенностям сопровождения 
людей с инвалидностью различных нозологий.

6.4. Прием заявок на работу в качестве волонтера осуществляется 
региональным центром «Абилимпикс» Чеченской Республики посредством 
регистрации на портале abilypmpicspro.ru.

VII. Условия проведения Чемпионата
7.1. Сроки проведения Чемпионата: с 17 по 23 мая 2022 года. 
7:2. Чемпионат проводится по следующим компетенциям:

№
п/п Наименование компетенций Категория

участников

Наименование 
организации, на базе 
которой создан СЦК

1 Health And Social Care - 
Медицинский и социальный уход студенты ГБПОУ «Чеченский базовый 

медицинский колледж»
2 Social work - Социальная работа

студенты
ГБПОУ «Чеченский 
социально-правовой 
колледж»

3 Primary school teacher -Учитель 
начальных классов студенты ГБПОУ «Грозненский 

педагогический колледж»
4 Tailor - Портной

студенты

ГБПОУ «Государственный 
колледж дизайна, моды, 
пищевой индустрии и 
сервиса»

5 Database administration 
Администрирование баз данных

студенты

ФГБОУ ВО «Грозненский 
государственный нефтяной 
технический университет 
имени академика М.Д. 
Миллионщикова»

6 Svarochnyye tekhnologii- Сварочные 
технологии студенты

ГБПОУ «Чеченский 
государственный колледж»

7 Management documentation and 
archival science - Документационное 
обеспечение
управления и архивоведение

студенты .

ГБПОУ «Чеченский 
государственный колледж»

8 Masseur - Массажист специалисты ГБПОУ «Чеченский базовый 
медицинский колледж»



9 Kar maintenance and repair - Ремонт и 
обслуживание автомобиля студенты ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж»
10 Сольное и хоровое народное пение

студенты

ГБПОУ «Чеченский 
государственный колледж 
культуры и искусств 
им. В.А.Татаева»

11 Бакалавриат по направлению 
подготовки Биология (региональный) студенты

ФГБОУ ВО «Чеченский 
государственный 
университет ими. А.А. 
Кадырова»

12 Фармация студенты ГБПОУ «Чеченский базовый 
медицинский колледж»

7.3. Порядок проведения Чемпионата определяется его Программой.
7.4. Чемпионат проводится на площадках образовательных 

организаций, являющихся СЦК по соответствующим компетенциям. Место 
проведения церемоний открытия и закрытия Чемпионата определяет 
Министерство образования и науки Чеченской Республики.

7.5. Образовательные организации, направляющие участника на 
Чемпионат, обеспечивают его сопровождающим лицом, ответственным за 
его жизнь и здоровье в пути и во время проведения Чемпионата. При 
необходимости в число сопровождающих лиц включается сурдопереводчик. 
Оплата проезда к месту проведения соревнований и обратно, питание 
участников Чемпионата, сопровождающих лиц и экспертов осуществляется 
за счет направляющей стороны.

7.6. Для проведения Чемпионата по основным компетенциям 
национального чемпионата используются i конкурсные задания 
национального чемпионата предыдущего года. Конкурсные задания для 
проведения региональных компетенций разрабатываются главными 
экспертами соответствующей компетенции по установленной форме, 
утвержденной положением о совете компетенции. Для проведения 
региональной компетенции, соответствующей состоявшейся 
презентационной компетенции национального чемпионата, используются 
конкурсные задания, по которым по данной презентационной компетенции 
проводились соревнования в национальном чемпионате.

7.7. Чемпионат считается состоявшимся, если соревнования были 
организованы и проведены не менее чем по 10 компетенциям с участием не 
менее 5 участников по каждой компетенции, вне зависимости от количества 
категорий участников (школьники, студенты, специалисты). Если для 
участия в компетенции заявляется количество участников более 5, то СЦК 
имеет право провести отборочные соревнования. Для участия в Чемпионате 
отбираются 5 участников, набравшие наибольшее количество баллов. 
Результаты отборочных соревнований оформляются протоколом. Не менее 5 
соревновательных компетенций Чемпионата должно соответствовать 
основным компетенциям национального чемпионата.



7.8. Во время проведения Чемпионата продолжительность выполнения 
конкурсного задания не должна превышать шести часов.

7.9. Чемпионат проводится с участием переводчиков РЖЯ, 
тифлосурдопереводчиков, тьюторов, тифлокомментаторов при 
необходимости по заявкам участников Чемпионата.

7.10. Лица, сопровождающие участников Чемпионата, не могут 
находиться на соревновательной площадке.

7.11. Во время проведения Чемпионата должны быть соблюдены: меры 
по технике безопасности среди участников, экспертов, волонтеров и иных 
лиц, а также мероприятия по обеспечению антитеррористической 
защищенности; меры по реализации санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, в т.ч. в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) меры безопасности проведения 
массовых мероприятий, меры по обеспечению площадок Чемпионата 
медицинским персоналом.

7.12. Руководители СЦК в течение 3-х рабочих дней после завершения
Чемпионата предоставляют отчет о работе площадок по компетенциям в 
Региональный центр. .................

VIII. Награждение участников Чемпионата

........8.1. Все участники Чемпионата (участники соревнований, эксперты,
участники деловой программы) получают Сертификаты.

8.2. Победители и призеры Чемпионата определяются в каждой 
компетенции по количеству набранных баллов (по рейтингу) согласно 
критериям оценок, разработанным экспертным советом (экспертами по 
компетенциям).

8.3. По итогам Чемпионата участники соревнований, которые показали 
первый, второй и третий результаты по каждой компетенции и категории, 
получают «золотые», «серебряные» и «бронзовые» медали. В ходе 
соревнований предусматривается одна «золотая», одна «серебряная» и одна 
«бронзовая» медаль по каждой компетенции и категории участников.

8.4. В случае равенства баллов у участников, претендующих на 
призовые места, преимущество отдается участнику, который выполнил 
конкурсное задание за меньшее количество времени.

8.5. По решению партнеров-работодателей Чемпионата участникам 
отдельных компетенций могут быть вручены поощрительные награды, призы 
от партнеров.

8.6. По решению Оргкомитета участникам выставок, мастер-классов 
конкурсов «Абилимпикс» могут быть вручены благодарности или иные 
формы поощрения.

8.7. Из числа победителей и призеров Чемпионата формируется 
сборная команда Чеченской Республики для участия в Национальном 
чемпионате «Абилимпикс» по соответствующей компетенции.



IX. Содействие трудоустройству 
участников конкурсов «Абилимпикс»

9.1. Содействие трудоустройству участников конкурсов 
«Абилимпикс» осуществляется региональным центром «Абилимпикс» во 
взаимодействии с Координационным советом работодателей Чеченской 
Республики.

9.2. Ежеквартально региональный центр «Абилимпикс» проводит 
мониторинг трудоустройства участников конкурсов «Абилимпикс» и 
направляют сведения в Министерство образования и науки Чеченской 
Республики, а также в национальный центр «Абилимпикс».

9.3. Национальный центр «Абилимпикс» ежеквартально формирует
аналитический отчет о трудоустройстве участников конкурсов
«Абилимпикс» и выносит его на обсуждение рабочей группы национального 
чемпионата «Абилимпикс» и заседание Координационного совета 
работодателей.



к приказу Миние 

«JJy»

План
мероприятий по подготовке и проведению региональ 

профессионального мастерства среди инвалидов и лиц с ОВЗ <<'
год

^ ;ние № 2 
науки

* V‘тега^блики

№п/
п Мероприятие Срок

исполнения Ответственный
Документы,

подтверждающие
исполнение

1

Проведение заседаний 
Организационного 
комитета Регионального 
чемпионата

Не реже 1 раза 
в квартал 
Отчет по 

подготовке

Ответственный
секретарь

Организационного
комитета

(Оргкомитет)

Протокол заседания 
организационного 

комитета

2

Утверждение перечня 
соревновательных 
компетенций, сроков 
проведения чемпионата, 
Положения о проведении 
чемпионата 2022 года

31 марта 
2022 г. Оргкомитет

Протокол заседания 
оргкомитета, приказ 

министерства 
образования и науки

3

Актуализация и 
размещение конкурсных 
заданий Регионального 
чемпионата

Апрель 
2022 г.

Базовая 
профессиональная 

организация 
(БПОО), Совет 
экспертов по 

компетенциям, 
Руководитель

РЦРД
«Абилимпикс»

Протокол заседания 
совета по 

компетенциям

4 Подготовка медиаплана Март 2022 г. Советник министра Медиаплан

5 Организация медиа 
сопровождения конкурсов 
«Абилимпикс»

Постоянно Советник министра

Ссылки на 
публикации, статьи, 
скрин-шоты, отчеты 
ЦРД, фото, анонсы, 
видео-материалы, 
пресс- релиз, пост 

релиз

6

Формирование и 
утверждение
Координационного совета 
работодателей 
Регионального чемпионата

Апрель 
2022 г.

Ответственный
секретарь

Оргкомитета

Приказ Минобрнауки 
Чеченской 

Республики об 
утверждении КСР 

«Абилимпикс»

7

Проведение заседаний 
Координационных советов 
работодателей 
Регионального чемпионата

Не реже 1 раза 
в квартал

Ответственный
секретарь

Оргкомитета

Протокол заседания 
Координационного 

совета работодателей



8
Формирование экспертного 
сообщества Регионального 
чемпионата

Март 
2022 г.

БПОО
руководитель,
руководитель

РЦРД
«Абилимпикс»

Протокол заседания 
Координационного 

совета работодателей

9 Обучение экспертов 
Регионального чемпионата

С 6 по 19 
апреля 

. 2022 г.

Оргкомитет,
Руководитель

РЦРД
«Абилимпикс», 

ГБУ ДПО ЧИПКРО 
(РЦОЭ)

Приказ о проведении 
курсов обучении 

экспертов

10

Обучение волонтеров по 
взаимодействию с людьми 
с различными нозологиями 
по методике «Волонтер 
Абилимпикс»

Май 
2022 г.

БПОО 
руководитель 

Волонтерского 
центра движения 
«Абилимпикс»

Отчет о прохождении 
обучения

11
Формирование паспорта 
Регионального чемпионата 
«Абилимпикс»

До 10 марта 
2022 г. 

Итоговый

Руководитель
РЦРД

«Абилимпикс»

Паспорта
регионального

чемпионата

12
Утверждение главных 
экспертов чемпионата 
«Абилимпикс»

Март 
2022 г.

Руководитель
РЦРД

«Абилимпикс»

Протокол совещания 
экспертов

13
Формирование и 
утверждение культурной и 
деловой программы

Май 
2022 г.

БПОО
руководитель,

РЦРД
«Абилимпикс»

Распоряжение о 
культурной 
программе 

утвержденное БПОО

14 Проведение регионального 
чемпионата «Абилимпикс»

Май 
2022 г.

Оргкомитет, 
БПОО 

руководитель, 
РЦРД 

«Абилимпикс», 
руководители СПО

Отчет о проведении 
регионального 

чемпионата

15

Подготовка сборной 
команды для участия в 
Национальном чемпионате 
«Абилимпикс»

Июль-ноябрь 
2022 г.

БПОО
руководитель

РЦРД
«Абилимпикс»

Отчет о подготовке к 
участию в 

Национальном 
чемпионате

16 Участие в Национальном 
чемпионате «Абилимпикс»

Ноябрь- 
Декабрь 
2022 г.

БПОО
руководитель,

РЦРД
«Абилимпикс»

Отчет об итогах 
участия в 

Национальном 
чемпионате

17

Мониторинг 
трудоустройства 
участников чемпионата 
«Абилимпикс»
2020, 2021 и 2022 годов

До 1 марта 
2022 г.

БПОО
руководитель,

РЦРД
«Абилимпикс»

Отчет о мониторинге 
трудоустройства 

участников 
чемпионата 

«Абилимпикс» 
2020 года



Итоговый паспорт 
VIII регионального чемпионата «Абилимпикс» ''

№
п/п

Сведения о мероприятии Содержание

1. Субъект Российской Федерации Чеченская Республика

2.
Планируемые сроки проведения 
чемпионата

17.05.2022 г.- 23.05.2022 г.

3.
Председатель организационного 
комитета

Дааев Х-Б.Б. - министр образования и науки 
Чеченской Республики

4. Председатель координационного 
совета работодателей

Тааев И.Д.- заместитель министра образования и 
науки Чеченской Республики

5.
Ответственная организация, 
отвечающая за проведение 
чемпионата

Министерство образования и науки Чеченской 
Республики
ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» 
ЦРД «Абилимпикс»

6. Контактные данные ответственного 
лица

Мукуев М.А., начальник отдела 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки Чеченской 
Республики, 8(8712) 22-20-52, profmoin@mail.ru 
Ахматова Н.С.- руководитель БПОО, 
тел.89993112921, chgk_bpoo@mail.ru 
Герасиев P.M. -  руководитель ЦРД «Абилимпикс», 
тел. 8-928-735-36-47, эл. no4Taramzan2525@mail.ru

7.
Планируемое место проведения 
чемпионата

1. ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» 
СП-1, г. Грозный, ул. Шефская, 23.
2. ГБПОУ «Чеченский базовый медицинский 
колледж», г. Грозный, ул. Н. А. Назарбаева, 88.
3. ГБПОУ «Грозненский педагогический колледж», 
г. Грозный, ул. Ляпидевского, 9.
4. ГБПОУ "Чеченский социально-правовой 
колледж, г. Грозный, ул. Индустриальная, 10.
5. ГБПОУ "Чеченский государственный колледж 
культуры и искусства", г. Грозный, ул. В. Алиева, 
36.
6. ГБПОУ "Государственный колледж дизайна, 
моды, пищевой индустрии и сервиса, г. Грозный, 
ул. имени Г.А.Угрюмова,49.
7. ФГБОУ ВО "Чеченский государственный 
университет", г. Грозный, ул. Шерипова, 32.
8. ФГБОУ ВО "Грозненский государственный 
нефтяной технический университет им. Д.М. 
Миллионщикова», г. Грозный, ул. Авторханова, 
14/53.

mailto:profmoin@mail.ru
mailto:chgk_bpoo@maiI.ru
mailto:no4Taramzan2525@mail.ru


8.

Перечень компетенций из списка 
Национального чемпионата с 
указанием категорий участников 
(школьники/студенты/специалисты)

1. Health And Social Care - Медицинский и 
социальный уход - студенты
2. Social work - Социальная работа - студенты
3. Primary school teacher -Учитель начальных 
классов - студенты
4. Tailor - Портной -  студенты
5. Database administration Администрирование баз 
данных - студенты
6. Svarochnyye tekhnologii- Сварочные технологии - 
студенты
7. Management documentation and archival science - 
Документационное обеспечение
управления и архивоведение — студенты
8. Masseur - Массажист -  специалисты
9. Kar maintenance and repair - Ремонт и 
обслуживание автомобиля — студенты

9.

Перечень региональных 
компетенций с указанием категорий 
участников
(школьники/ студенты/специалисты)

1. Сольное и хоровое народное пение - студенты
2. Биология -  студенты
3. Фармация- студенты ..................

10.
Предполагаемое количество 
экспертов ..................  80 чел.

11.
Наименование волонтерской 
организации, обеспечивающей 
проведение чемпионата

Волонтерский центр движения «Абилимпикс» 
ГБПОУ «Чеченский государственный колледж»

12.
Предполагаемое количество 
волонтеров на чемпионате 65 чел.

13. Планируемый бюджет чемпионата 790 тысяч рублей 
из внебюджетных источников финансирования

14. Интернет-сайт чемпионата
http://mon95.ru, https://abilympicsgrozny.ru

15. Адреса страниц в социальных сетях https://abilympicsgrozny.ru

16. Ответственное лицо за PR- 
сопровождение чемпионата

Усманов М.И - начальник информационного 
отдела Министерства образования и науки 

Чеченской Республики, тел. 8-928-940-66-45

17. Список партнеров чемпионата

Министерство труда, занятости и социального 
развития Чеченской Республики, Министерство 
здравоохранения Чеченской Республики, 
Министерство культуры Чеченской Республики, 
Чеченская республиканская организация 
Общероссийского профсоюза образования, 
региональные отделения (организации) 
общероссийских общественных организаций 
инвалидов.

http://mon95.ru
https://abilympicsgrozny.ru
https://abilympicsgrozny.ru

